
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 41 / 2025 07/10/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GUARNA Anastasia Rita RUSSO Sara

BALENA Davide Gregorio MACRI' Vincenzo SCHIRRU Davide

BOSSUTO Iuri Gilberto MOSCHELLA Gian Marco SOLA Massimo

CACI Giovanni NUCERA Alessandro VARIARA Elena

DE MARIA Raffaella PISANO Stefania VENTRE Piero

GALEASSO Luca PRISCO Riccardo VERSACI Maurizio

GARIGLIO Beatrice RAIA Federico

GENCO Giuseppe REVERDITO Marino

GRIMAUDO Rita Fabiola RIZZONATO Marco

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario TOZZINI Stefania Cecilia

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.2 - ART. 42 COMMA 1 E 2 REG. DEC. - APERTURA PUNTO DI SERVIZIO
BIBLIOTECARIO  NEI  LOCALI  DI  VIA  NEGARVILLE  30/8  (LATO  SX).
APPROVAZIONE.

Pag 1 di 5



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  num.  448  del  28/07/2025  "Apertura  punto  di
servizio bibliotecario in via Negarville 30/8. Approvazione" che individua il locali di Via Negarville
30/8 (lato sx) di cui alla planimetria allegata (all.1) come locali idonei ad ospitare un nuovo "Punto
Lettura" gestito dalla Divisione Biblioteche della Città di Torino;

Valutata la crescente necessità di un servizio bibliotecario sul territorio circoscrizionale di Mirafiori
Sud dopo la chiusura nel 2018 della Biblioteca civica Mirafiori, sita in corso Unione Sovietica 490,
presso alcuni locali dell'IIS Primo Levi, che ha lasciato priva di servizi bibliotecari la porzione di
territorio del quartiere di Mirafiori Sud, dove, ad oggi, è operativa solo la Biblioteca Pavese in via
Candiolo 79;

Visti i positivi risultati ottenuti dal servizio Bibliobus della Divisione Biblioteche, che dal 2018 ha
garantito due nuove soste nel territorio circoscrizionale, una presso i Giardini Pugno (nei pressi di
via Negarville) ed una presso corso Unione Sovietica 490 e che la sosta dei Giardini Pugno ha
ottenuto, in termini di impatto del servizio, esiti che sono risultati fra i più significativi della città;

Vista la disponibilità di alcuni locali nell'edificio di via Negarville 30/8, ex Scuola dell'Infanzia,
dismesso nel 2019 ed adibito dal 2021 a polo associativo, gestito dalla Circoscrizione 2; 

Visto il DUP 2025/2027 (allegato 1 alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 775/2024) in cui
si dichiara di voler potenziare il ruolo delle biblioteche civiche torinesi come spazi pubblici in grado
di svolgere funzioni culturali di prossimità, in sinergia con il Terzo Settore e gli altri servizi pubblici
della Città; 

Valutata la proposta della Divisione Biblioteche di rendere fruibile per il pubblico, indicativamente
da ottobre 2025, un punto di lettura e prestito nella porzione sx dell'edificio di via Negarville 30/8,
che sarà allestito con circa 100 posti a sedere per la lettura in sede, 5000 volumi, giornali e riviste e
uno spazio polifunzionale.

L'argomento è stato ampiamente discusso nelle I - V Commissioni di Lavoro permanente congiunte
tenutesi il 15/01/2025 e il 18/09/2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.

Pag 2 di 5



267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di approvare l'apertura per il pubblico, nell'edificio di via Negarville 30/8, di un punto di lettura e
prestito gestito dal Servizio Biblioteche, indicativamente da ottobre 2025, allestito con circa 100
posti a sedere per la lettura in sede, 5000 volumi, giornali e riviste e uno spazio polifunzionale,
in modo da ripristinare un secondo punto di servizio bibliotecario nel quartiere di Mirafiori sud.

2. di dare atto che :
• a seguito della nuova destinazione d'uso della porzione di edificio interessato evidenziato nella

planimetria  allegata  (all.  1),  la  competenza  amministrativa  e  tecnica  di  tali  locali  viene
trasferita alla Divisione Biblioteche;

• il  presente  atto  è  pertinente  alle  disposizioni  contenute  nelle  circolari  prot.  n.  9649  del
26.11.2012 “Razionalizzazione controllo della spesa per utenze”, prot. n. 16298 del 19.12.2012
e prot. n. 9573 del 30.07.2013 “Disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico”
(all. 2);

• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione aperta”

3. Le utenze riferite all'intero immobile restano in carico della Città;  i  numeri identificativi  dei
contatori sono i seguenti:

-  acqua:  utenza  idrica  PDP  0100127200039016;
-  utenza  antincendio  PDP  0100127200055029;
-  energia  elettrica  POD  IT020E0081375;
-  riscaldamento  codice  SAP  CE-0444-A-ITC01;

Il presente provvedimento comporta quindi oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio
Controllo Utenze e Contabilità fornitori ha preso atto;

4.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Pag 3 di 5



Al momento delle votazioni risultano inoltre assenti i  Consiglieri Rizzonato, Schirru, Reverdito,
Moschella, Balena, Macrì, Angelino e la Consigliera De Maria. 

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 17
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di approvare l'apertura per il pubblico, nell'edificio di via Negarville 30/8, di un punto di lettura e
prestito gestito dal Servizio Biblioteche, indicativamente da ottobre 2025, allestito con circa 100
posti a sedere per la lettura in sede, 5000 volumi, giornali e riviste e uno spazio polifunzionale,
in modo da ripristinare un secondo punto di servizio bibliotecario nel quartiere di Mirafiori sud.

2. di dare atto che :
• a seguito della nuova destinazione d'uso della porzione di edificio interessato evidenziato nella

planimetria  allegata  (all.  1),  la  competenza  amministrativa  e  tecnica  di  tali  locali  viene
trasferita alla Divisione Biblioteche;

• il  presente  atto  è  pertinente  alle  disposizioni  contenute  nelle  circolari  prot.  n.  9649  del
26.11.2012 “Razionalizzazione controllo della spesa per utenze”, prot. n. 16298 del 19.12.2012
e prot. n. 9573 del 30.07.2013 “Disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico”
(all. 2);

• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione aperta”

3. Le utenze riferite all'intero immobile restano in carico della Città;  i  numeri identificativi  dei
contatori sono i seguenti:

-  acqua:  utenza  idrica  PDP  0100127200039016;
-  utenza  antincendio  PDP  0100127200055029;
-  energia  elettrica  POD  IT020E0081375;
-  riscaldamento  codice  SAP  CE-0444-A-ITC01;

Il presente provvedimento comporta quindi oneri di utenza a carico della Città di cui il Servizio
Controllo Utenze e Contabilità fornitori ha preso atto;

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 17
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17

Pag 4 di 5



CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

Il Consiglio dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Stefania Cecilia Tozzini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Stefania Cecilia Tozzini

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI2-41-2025-All_1-Planimetria_2025_Via_Negarville_30-8.pdf 

 2. DELCI2-41-2025-All_2-Dichiarazione_VIE_delibera_26840.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-10-08T11:29:01+0200
	LUCA ROLANDI




